

**ESTADO DO MARANHÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 10
Processo nº 094-2021
Rubrica Rj**PESQUISA DE PREÇOS CORRENTES DE MERCADO PARA SERVIÇOS**

DADOS DA EMPRESA		
NOME EMPRESARIAL: Oracy de Miranda Freitas		
ENDEREÇO: Rua Elpidio Milhomem nº156 Centro		
CIDADE: Porto Franco	UF: MA	CEP: 65970-000
NOME DO RESPONSÁVEL PELA INFORMAÇÃO: Oracy de Miranda Freitas		CARIMBO COM O C.N.P. J:
CÉDULA DE IDENTIDADE N.º /ÓRGÃO EMISSOR:		
CPF: N.º.31.661.268.0001-06		
ASSINATURA/RUBRICA Oracy de Miranda Freitas	DATA DA PESQUISA 22/03/21	

Pelo presente, solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de informar a esta Administração Pública Municipal, os preços unitários e totais para o objeto especificado na planilha abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa comercial para fornecimento de matérias permanentes conforme descrição abaixo

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIT	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ARROZ DE ROÇA- Pacotes com peso líquido entre 1 e 5 kg. (Abastecimento). Fino, tipo agulhinha, longo, tipo 1. A embalagem deverá ser de plástico transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Com data de fabricação e prazo de validade, o qual deverá ser de, no mínimo, 6 meses (contados da data de entrega). De procedência nacional e ser de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Selecionados eletronicamente grão a grão, não sendo necessário lavar para sua preparação. Produto natural sem adição de elementos químicos.	KG	5.000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00

Christiane R. dos Santos
Encaminha ao Gabinete do Prefeito,
a pesquisa de preços realizada
conforme foi solicitado.

Em: 22/03/21



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 11
Processo nº 094-2021
Rubrica RJ

2	ABOBORA -Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. Acondicionadas em embalagens de 5Kg ou 3Kg	KG	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
3	ALFACE AMERICANA -De 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Livres de resíduos de fertilizantes. Maço de 300g	MÇ	2.500	R\$ 13,89	R\$ 34.725,00
4	ABOBRINHA VERDE -Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação.	KG	500	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
5	BATATA DOCE -Roxa de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	KG	2000	R\$ 4,89	R\$ 9.780,00
6	BANANA PRATA -Tamanho regular em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa intacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em pencas avulsas e caixas apropriadas de 16 Kg	KG	8.000	R\$ 3,99	R\$ 31.920,00
7	CHEIRO VERDE (coentro e cebolinha) Deverão estar frescos e são, apresentar folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de sujidades, parasitas e larvas	KG	1.800	R\$ 13,00	R\$ 23.400,00



Folha nº 12
Processo nº 094-2024
Inscrição RJ

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

8	COUVE MANTEIGA - Com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	KG	2.600	R\$ 13,00	R\$ 33.800,00
9	FARINHA AMARELA : : Farinha de mandioca tipo puba, isenta de sujidades, embaladas em saco transparente e sem mofo.	KG	3.400	R\$ 6,50	R\$ 22.100,00
10	FEIJÃO DE CORDA -De cor verde de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalados em sacos plásticos transparentes.	KG	3.000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
11	LARANJA Pêra - De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg	KG	1.940	R\$ 3,00	R\$ 5.820,00
12	MAMÃO PAPAIA -Tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria.	KG	3000	R\$ 3,99	R\$ 11.970,00
13	MELANCIA -de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada.	KG	10.000	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 13
Processo nº 094-2024
Inscrição RJ

14	MILHO VERDE -em pacotes com 10 espigas de 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
15	MANDIOCA -De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	KG	1807	R\$ 3,00	R\$ 5.421,00
16	PIMENTÃO VERDE - Com característica íntegra e firme, com grau de maturação adequado, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, livre de resíduos de fertilizantes.	KG	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
17	POLPA DE ACEROLA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar	KG	3000	R\$ 11,00	R\$ 33.000,00
18	POLPA DE GOIABA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	2000	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 14
Processo nº 094-2021
Assinatura RJ

19	POLPA DE CAJU -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	3000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
20	POLPA DE MARACUJA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	800	R\$ 13,25	R\$ 10.600,00
21	TOMATE -pêra de tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, mistas entre verdes e maduras. Classificada como legume grádua, de polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em sacos de 3Kg e 5Kg	KG	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
22	VINAGREIRA - com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	MC	900	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00
					R\$ 388.881,00

Prazo de validade desta pesquisa: () 30 dias; (X) 60 dias; () 90 dias; () _____ dias.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos nesta pesquisa a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaborados e impressos por qualquer processo eletrônico e entregar em



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 15
Processo nº 094-2021
Data 21

até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, no Setor de Compras desta Prefeitura Municipal, com sede à Rua Marcos Silva – CEP: 65973-000 - Centro – São João do Paraíso/MA, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de “planilha de preços de mercado (preço referencial)” e servirão para verificação da modalidade de licitação cabível.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Emitida em: 22/03/2021.

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO, emitida em ____ de Janeiro de 2021, para oferecimento de preços, objeto dos itens constantes da mesma.

EMPRESA: Oracy de Miranda Freitas

ENDEREÇO: Rua Elpidio Milhomem

BAIRRO: Centro

CIDADE: Porto Franco

UF: MA

CEP: 65970-000

CNPJ: 31.661.268.0001-06

Recebi Em: 22/03/21

ASS. DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 16
Processo nº 094.2021
Rubrica RJ

PESQUISA DE PREÇOS CORRENTES DE MERCADO PARA SERVIÇOS

DADOS DA EMPRESA		
NOME EMPRESARIAL: Edilson M.		
ENDEREÇO: Avenida Benedito Leite S/N Centro		
CIDADE: Porto Franco	UF: MA	CEP: 970-000
NOME DO RESPONSÁVEL PELA INFORMAÇÃO: Edilson M.		CARIMBO COM O C.N.P. J:
CÉDULA DE IDENTIDADE N°. /ÓRGÃO EMISSOR:		
CPF: 24.472.032.0001-58		
ASSINATURA/RUBRICA EDILSON NONATO MIRANDA	DATA DA PESQUISA 22/03/21	

Pelo presente, solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de informar a esta Administração Pública Municipal, os preços unitários e totais para o objeto especificado na planilha abaixo:

OBJETO: : Contratação de empresa comercial para fornecimento em gêneros e alimentícios, verduras e legumes em geral para atender as necessidades da secretaria municipal de educação com respondente a 30%.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIT	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ARROZ DE ROÇA- Pacotes com peso líquido entre 1 e 5 kg. (Abastecimento). Fino, tipo agulhinha, longo, tipo 1. A embalagem deverá ser de plástico transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Com data de fabricação e prazo de validade, o qual deverá ser de, no mínimo, 6 meses (contados da data de entrega). De procedência nacional e ser de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Selecionados eletronicamente grão a grão, não sendo necessário lavar para sua preparação. Produto natural sem adição de elementos químicos.	KG	5.000	R\$ 5,79	R\$ 28.950,00

Cláudio R. dos Santos
Encaminho ao Gabinete do Prefeito.
a pesquisa de preços realizada
conforme foi solicitado.
Em: 22/03/21



Folha nº 17
Processo nº 094-2021
RJ

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

2	ABOBORA -Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. Acondicionadas em embalagens de 5Kg ou 3Kg	KG	1.000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
3	ALFACE AMERICANA -De 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Livres de resíduos de fertilizantes. Maço de 300g	MÇ	2.500	R\$ 12,99	R\$ 32.475,00
4	ABOBRINHA VERDE -Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação.	KG	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
5	BATATA DOCE -Roxa de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	KG	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
6	BANANA PRATA -Tamanho regular em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa intacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em pencas avulsas e caixas apropriadas de 16 Kg	KG	8.000	R\$ 4,90	R\$ 39.200,00
7	CHEIRO VERDE (coentro e cebolinha) Deverão estar frescos e são, apresentar folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de sujidades, parasitas e larvas	KG	1.800	R\$ 13,99	R\$ 25.182,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 18
Processo nº 094.2021
Rubrica Rj

8	COUVE MANTEIGA - Com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	KG	2.600	R\$ 12,89	R\$ 33.514,00
9	FARINHA AMARELA : : Farinha de mandioca tipo puba, isenta de sujidades, embaladas em saco transparente e sem mofo.	KG	3.400	R\$ 7,00	R\$ 23.800,00
10	FEIJÃO DE CORDA -De cor verde de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalados em sacos plásticos transparentes.	KG	3.000	R\$ 7,50	R\$ 22.500,00
11	LARANJA Pêra - De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg	KG	1.940	R\$ 3,00	R\$ 5.820,00
12	MAMÃO PAPAIA -Tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria.	KG	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 19
Processo nº 094-2021
Rj

13	MELANCIA -de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada.	KG	10.000	R\$ 1,89	R\$ 18.900,00
14	MILHO VERDE -em pacotes com 10 espigas de 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3000	R\$ 3,25	R\$ 9.750,00
15	MANDIOCA -De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	KG	1807	R\$ 3,00	R\$ 5.421,00
16	PIMENTÃO VERDE - Com característica íntegra e firme, com grau de maturação adequado, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, livre de resíduos de fertilizantes.	KG	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
17	POLPA DE ACEROLA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar	KG	3000	R\$ 11,60	R\$ 34.800,00
18	POLPA DE GOIABA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	2000	R\$ 9,25	R\$ 18.500,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 20
Processo nº 094-2021
Assinatura RJ

19	POLPA DE CAJU -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	3000	R\$ 9,42	R\$ 28.260,00
20	POLPA DE MARACUJA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	800	R\$ 11,64	R\$ 9.312,00
21	TOMATE -pêra de tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, mistas entre verdes e maduras. Classificada como legume grávida, de polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em sacos de 3Kg e 5Kg	KG	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
22	VINAGREIRA - com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	MÇ	900	R\$ 9,99	R\$ 8.991,00
					R\$ 398.215,00

Prazo de validade desta pesquisa: () 30 dias; (X) 60 dias; () 90 dias; () _____ dias.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos nesta pesquisa a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaborados e impressos por qualquer processo eletrônico e entregar em até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, no Setor de Compras desta Prefeitura Municipal, com sede à

**ESTADO DO MARANHÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 21
Processo nº 094.2021
Rubrica Rj

Rua Marcos Silva -- CEP: 65973-000 - Centro -- São João do Paraíso/MA, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de "planilha de preços de mercado (preço referencial)" e servirão para verificação da modalidade de licitação cabível.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOSEmitida em: 22/03/2021.**PROTOCOLO DE ENTREGA**

Recebi a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO, emitida em ____ de Janeiro de 2021, para oferecimento de preços, objeto dos itens constantes da mesma.

EMPRESA: Edilson M.**ENDEREÇO:** Rua Benedito Leites/N**BAIRRO:** Centro**CIDADE:** Porto Franco**UF:**MA**CEP:**970-000**CNPJ:**24.472.032/0001-58Recebi Em: 22/03/21**ASS. DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA.**

**ESTADO DO MARANHÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 29
Processo nº 094-2021
Rubrica RJ**PESQUISA DE PREÇOS CORRENTES DE MERCADO PARA SERVIÇOS**

DADOS DA EMPRESA		
NOME EMPRESARIAL: (KELLY SUPERMERCADO) K N SILVA MATOS		
ENDEREÇO: Rua Adalto Moreira		
CIDADE: Porto Franco	UF: MA	CEP: 65970-000
NOME DO RESPONSÁVEL PELA INFORMAÇÃO: Kely Negreiros Silva Matos		CARIMBO COM O C.N.P. J:
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. /ÓRGÃO EMISSOR:		
CPF: Nº. 27.490.149/0001-52		
ASSINATURA/RUBRICA Kely Negreiros Silva Santos	DATA DA PESQUISA 22/03/21	

Pelo presente, solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de informar a esta Administração Pública Municipal, os preços unitários e totais para o objeto especificado na planilha abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa comercial para fornecimento em gêneros e alimentícios, verduras e legumes em geral para atender as necessidades da secretaria municipal de educação com respondente a 30%.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIT	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ARROZ DE ROÇA- Pacotes com peso líquido entre 1 e 5 kg. (Abastecimento). Fino, tipo agulhinha, longo, tipo 1. A embalagem deverá ser de plástico transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Com data de fabricação e prazo de validade, o qual deverá ser de, no mínimo, 6 meses (contados da data de entrega). De procedência nacional e ser de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Selecionados eletronicamente grão a grão, não sendo necessário lavar para sua preparação. Produto natural sem adição de elementos químicos.	KG	5.000	R\$ 5,99	R\$ 29.950,00

Claudio R. de Santos
Encaminho ao Gabinete do Prefeito,
a pesquisa de preços realizada
conforme foi solicitado.

Em: 22/03/21



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 23
Processo nº 094-2021
Rubrica Rj

PESQUISA DE PREÇOS CORRENTES DE MERCADO PARA SERVIÇOS

DADOS DA EMPRESA		
NOME EMPRESARIAL: Verdurão Cerealista Vitória		
ENDEREÇO: Avenida Benedito Leite nº249		
CIDADE: Porto Franco	UF: MA	CEP: 65970-000
NOME DO RESPONSÁVEL PELA INFORMAÇÃO: Jose Raimundo Rolim Albuquerque		CARIMBO COM O C.N.P. J:
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. /ÓRGÃO EMISSOR:		
CPF: Nº.269.837.453-53		
ASSINATURA/RUBRICA	DATA DA PESQUISA	

Pelo presente, solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de informar a esta Administração Pública Municipal, os preços unitários e totais para o objeto especificado na planilha abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa comercial para fornecimento em gêneros e alimentícios, verduras e legumes em geral para atender as necessidades da secretaria municipal de educação com respondente a 30%.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIT	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ARROZ DE ROÇA- Pacotes com peso líquido entre 1 e 5 kg. (Abastecimento). Fino, tipo agulhinha, longo, tipo 1. A embalagem deverá ser de plástico transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Com data de fabricação e prazo de validade, o qual deverá ser de, no mínimo, 6 meses (contados da data de entrega). De procedência nacional e ser de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Selecionados eletronicamente grão a grão, não sendo necessário lavar para sua preparação. Produto natural sem adição de elementos químicos.	KG	5.000	R\$ 5,99	R\$ 29.950,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 94
Processo nº 094-2024
Rubrica RJ

2	ABOBORA -Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. Acondicionadas em embalagens de 5Kg ou 3Kg	KG	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
3	ALFACE AMERICANA -De 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Livres de resíduos de fertilizantes. Maço de 300g	MÇ	2.500	R\$ 14,00	R\$ 35.000,00
4	ABOBRINHA VERDE -Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação.	KG	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
5	BATATA DOCE -Roxa de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	KG	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
6	BANANA PRATA -Tamanho regular em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa intacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em pencas avulsas e caixas apropriadas de 16 Kg	KG	8.000	R\$ 3,80	R\$ 30.400,00
7	CHEIRO VERDE (coentro e cebolinha) Deverão estar frescos e são, apresentar folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de sujidades, parasitas e larvas	KG	1.800	R\$ 13,50	R\$ 24.300,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 25
Processo nº 094-2021
Data: 25/05/2021

8	COUVE MANTEIGA - Com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	KG	2.600	R\$ 12,50	R\$ 32.500,00
9	FARINHA AMARELA : : Farinha de mandioca tipo puba, isenta de sujidades, embaladas em saco transparente e sem mofo.	KG	3.400	R\$ 7,00	R\$ 23.800,00
10	FEIJÃO DE CORDA -De cor verde de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalados em sacos plásticos transparentes.	KG	3.000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
11	LARANJA Pêra - De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg	KG	1.940	R\$ 2,99	R\$ 5.800,60
12	MAMÃO PAPAIA -Tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria.	KG	3000	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00
13	MELANCIA -de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada.	KG	10.000	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 26
Processo nº 094-2021
Matrícula nº

14	MILHO VERDE -em pacotes com 10 espigas de 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
15	MANDIOCA -De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	KG	1807	R\$ 2,99	R\$ 5.402,93
16	PIMENTÃO VERDE - Com característica íntegra e firme, com grau de maturação adequado, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, livre de resíduos de fertilizantes.	KG	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
17	POLPA DE ACEROLA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar	KG	3000	R\$ 11,25	R\$ 33.750,00
18	POLPA DE GOIABA -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	2000	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 27
Processo nº 094-2024
Rubrica Rj

19	POLPA DE CAJU -Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	3000	R\$ 9,90	R\$ 29.700,00
20	POLPA DE MARACUJA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	800	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00
21	TOMATE -pêra de tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, mistas entre verdes e maduras. Classificada como legume graúda, de polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em sacos de 3Kg e 5Kg	KG	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
22	VINAGREIRA - com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	MÇ	900	R\$ 9,90	R\$ 8.910,00
					R\$ 391.663,53

Prazo de validade desta pesquisa: () 30 dias; (X) 60 dias; () 90 dias; () _____ dias.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos nesta pesquisa a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaborados e impressos por qualquer processo eletrônico e entregar em até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, no Setor de Compras desta Prefeitura Municipal, com sede à